



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月7日

上場会社名 愛知電機株式会社
 コード番号 6623
 代表者 取締役社長 山田 功
 問合せ先責任者 経営企画部長 小林 和郎

上場取引所 名証一部
 URL <http://www.aichidenki.jp>

TEL (0568) 31-1111

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	15,888	15.8	588	△10.6	673	△10.7	514	3.9
19年3月期第1四半期	13,721	18.4	658	81.6	754	51.8	495	62.2
19年3月期	58,227		2,841		3,187		1,846	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	10 . 69	—
19年3月期第1四半期	10 . 29	—
19年3月期	38 . 35	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	74,679	28,930	37.9	587 . 74
19年3月期第1四半期	65,973	27,026	40.1	561 . 23
19年3月期	73,059	28,644	38.4	582 . 00

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	978	△1,109	1,022	15,164
19年3月期第1四半期	101	128	△460	8,941
19年3月期	2,750	1,701	616	14,272

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
中間期	30,000	13.4	800	△23.4	700	△45.9	600	△42.3	12 . 46	
通期	61,000	4.8	2,500	△12.0	2,400	△24.7	1,600	△13.3	33 . 23	

(注) 平成19年5月15日発表の業績予想に変更はありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想については、現時点で入手可能な情報及び仮定を前提としているため、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期の売上高につきましては、158億8千8百万円となり、前年同期に比べ15.8%の増加となりました。セグメント別では、電力機器部門は中大形変圧器の増加に加え、制御機器やプラント設備工事などの増加により、61億4千5百万円と前年同期に比べ25.7%の増加、回転機部門はプリント配線板が堅調に推移したことに加え、小形モータの増加により97億4千2百万円と前年同期に比べ10.3%の増加となりました。

利益面につきましては、売上高が増加したものの、材料費の増加等により、営業利益は5億8千8百万円と前年同期に比べ10.6%の減少、経常利益は6億7千3百万円と前年同期に比べ10.7%の減少となりました。また、四半期純利益につきましては5億1千4百万円と前年同期に比べ3.9%の増加となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期における総資産は、前連結会計年度末と比べ16億2千万円増加し、746億7千9百万円となりました。主な増減は、資産の部では、現金及び預金が8億9千1百万円、有形固定資産が5億1千2百万円増加しました。負債の部では、支払手形及び買掛金が2億8千4百万円、有利子負債が12億2千2百万円増加しました。

純資産は、前連結会計年度末と比べ2億8千5百万円増加し、289億3千万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末と比べ0.5ポイント減少し、37.9%となりました。

また、キャッシュ・フローの状況については、現金及び現金同等物（資金）の当第 1 四半期末残高は、前連結会計年度末と比べ8億9千1百万円増加し、151億6千4百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第 1 四半期における営業活動によって得られた資金は、9億7千8百万円（前年同期比8億7千7百万円増）となりました。これは、主に税金等調整前四半期純利益の計上7億3千6百万円によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第 1 四半期における投資活動によって使用した資金は、11億9百万円（前年同期比12億3千7百万円支出増）となりました。これは、主に有形固定資産の取得に9億9千6百万円を支出したことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第 1 四半期における財務活動によって得られた資金は、10億2千2百万円（前年同期比14億8千2百万円収入増）となりました。これは、主に有利子負債が12億2千2百万円増加したことによるものであります。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用については、法定実効税率をベースとした簡便的な方法によっております。

また、その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に規定する償却方法により減価償却費を計上しております。

なお、この変更に伴う損益に与える影響は軽微であります。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第 1 四半期末 (平成 19 年 6 月 30 日現在)	前第 1 四半期末 (平成 18 年 6 月 30 日現在)	増 減	(参考) 前連結会計年度末 (平成 19 年 3 月 31 日現在)
(資産の部)				
I 流動資産	47,953	37,584	10,369	46,906
現金及び預金	16,089	9,866	6,222	15,197
受取手形及び売掛金	21,013	17,383	3,629	20,822
棚卸資産	9,922	9,272	649	10,169
その他	937	1,071	△ 134	729
貸倒引当金	△ 8	△ 9	1	△ 12
II 固定資産	26,725	28,389	△ 1,663	26,152
1. 有形固定資産	16,779	14,404	2,375	16,266
2. 無形固定資産	113	50	62	63
3. 投資その他の資産	9,833	13,934	△ 4,101	9,822
資産合計	74,679	65,973	8,705	73,059
(負債の部)				
I 流動負債	29,647	20,792	8,855	29,341
支払手形及び買掛金	18,019	14,111	3,907	17,734
短期借入金	7,134	3,930	3,204	7,192
1年以内に償還予定の社債	1,250	250	1,000	1,250
その他	3,244	2,501	743	3,164
II 固定負債	16,101	18,154	△ 2,052	15,073
社債	375	1,625	△ 1,250	500
長期借入金	7,797	8,314	△ 517	6,391
退職給付引当金	7,067	7,099	△ 31	7,173
その他	861	1,115	△ 254	1,008
負債合計	45,749	38,946	6,802	44,414
(純資産の部)				
I 株主資本	26,343	24,819	1,524	26,046
II 評価・換算差額等	1,952	1,657	294	1,974
III 少数株主持分	634	549	84	624
純資産合計	28,930	27,026	1,903	28,644
負債純資産合計	74,679	65,973	8,705	73,059

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第 1 四半期 〔自平成19年4月1日〕 〔至平成19年6月30日〕	前第 1 四半期 〔自平成18年4月1日〕 〔至平成18年6月30日〕	増 減	(参考) 前連結会計年度 〔自平成18年4月1日〕 〔至平成19年3月31日〕
I 売上高	15,888	13,721	2,166	58,227
II 売上原価	13,981	11,747	2,233	50,003
売上総利益	1,907	1,974	△ 67	8,224
III 販売費及び一般管理費	1,318	1,315	2	5,383
営業利益	588	658	△ 70	2,841
IV 営業外収益	184	175	8	806
V 営業外費用	99	79	19	459
経常利益	673	754	△ 80	3,187
VI 特別利益	67	13	54	223
VII 特別損失	5	9	△ 4	306
税金等調整前四半期(当期)純利益	736	758	△ 22	3,104
税金費用	209	243	△ 34	1,171
少数株主利益	11	18	△ 7	86
四半期(当期)純利益	514	495	19	1,846